
  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 1                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

 

 

Prefeitura realiza manutenção de 
ruas no Aeroporto 

A Prefeitura de Ubá, por meio da Secretaria de 
Obras, realiza o recapeamento asfáltico em Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) no bairro Aeroporto. 
A restauração da malha de asfalto está concentrada nas ruas 
João Teixeira da Silveira e Luciano Candiam. 

Além do recapeamento, a Secretaria também tem 
trabalhado na operação tapa-buraco na localidade. Ao todo, 
serão mais de mil metros de vias pavimentadas. 

 
 

Já na RUA CORONEL JÚLIO SOARES, 
a Prefeitura concluiu o asfaltamento entre as ruas 
Dom Helvécio e Tenente Coronel Assis Ataíde. Na 
rua Júlio Soares, a Prefeitura iniciou o asfaltamento 
em CBUQ do trecho compreendido entre as ruas 
Dom Helvécio e Tenente Coronel Assis Ataíde. A 
intervenção integra as ações de construção de uma 
rede de drenagem pluvial, com quase dois mil 
metros de extensão no local, que visa reduzir os 
riscos de alagamentos e trazer mais segurança. 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 2                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 7.146, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
Abre Créditos Suplementares - Excesso de Arrecadação 

           O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 005074, de 27 de dezembro de 2022, 

DECRETA:  
          Art. 1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, os créditos 
suplementares abaixo discriminados sob as respectivas unidades orçamentárias, no valor de R$ 329.965,04 (trezentos e 
vinte e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos). 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR 

PODER EXECUTIVO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR     

Material de Consumo 3.3.90.30.00 426 1550 206.000,00 

PODER EXECUTIVO     

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS     

EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
URBANA 

    

Obras e Instalações 4.4.90.51.00 1107 1704 123.965,04 

 TOTAL DOS CRÉDITOS: 329.965,04

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de Excesso de 
Arrecadação do exercício vigente, advindo de transferências específicas para este fim. 

Recursos 
Excesso de arrecadação 329.965,04 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 8 de novembro de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito Municipal 

CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Finanças 

 
DECRETO Nº 7.147, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

Abre Créditos Suplementares - Anulação de Dotação 
            O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 005074, de 27 de dezembro de 2022, 

DECRETA:  
Art. 1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, os créditos 

suplementares abaixo discriminados sob as respectivas unidades orçamentárias, no valor de R$ 4.143.554,00 (quatro 
milhões, cento e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). 
CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 3                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

2 PODER EXECUTIVO   

2.01 GABINETE DO PREFEITO   

03.0092.0001.2.109.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

    

 Sentenças Judiciais 3.3.90.91.00 75 1500 2.357,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

    

04.0122.0001.2.014.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA DIVISÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 127 1500 735,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

    

12.0361.0026.2.065.000 MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

    

 
Outras Despesas de Pessoal Decorrente 
Contrato Terceirização

3.3.90.34.00 469 1500 1.800.000,00 

12.0367.0026.2.131.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO 
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

    

 
Outras Despesas de Pessoal Decorrente 
Contrato Terceirização

3.3.90.34.00 549 1500 971.000,00 

12.0122.0027.2.007.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE  PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DA EDUCAÇÃO

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 372 1500 10.000,00 

2 PODER EXECUTIVO   

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.0122.0001.2.121.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, 
NORMATIZAÇÃO E INSTRUÇÃO DA 
GESTÃO EM SAÚDE

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 659 1500 26.500,00 

10.0302.0023.2.090.000 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO 
AOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 899 1500 154.000,00 

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.93.39.00 900 1500 44.000,00 

2 PODER EXECUTIVO   



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 4                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

2.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS   

15.0451.0009.1.052.000 EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE INFRAESTRUTURA URBANA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1092 1501 1.012.000,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

    

08.0122.0001.2.311.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

    

 Diárias - Pessoal Civil 3.3.90.14.00 1128 1500 2.862,00

08.0243.0007.2.238.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
GERAIS DO CMDCA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1153 1500 100,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E LAZER

    

27.0813.0014.2.316.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA DIVISÃO DE ESPORTE E 
JUVENTUDE 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1445 1500 10.000,00

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 1449 1500 35.000,00 

13.0122.0014.2.297.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E LAZER

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 1329 1500 50.000,00 

13.0391.0014.2.153.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL - FUMPAC

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 1355 1500 18.000,00 

27.0812.0014.2.421.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ESPORTE/ICMS 
SOLIDÁRIO 

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1427 1500 7.000,00

Total dos créditos 4.143.554,00

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de Anulações 
Parciais de Dotações do orçamento vigente, conforme abaixo se especificam: 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - REDUÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR 

2 PODER EXECUTIVO     



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 5                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

2.01 GABINETE DO PREFEITO     

03.0092.0001.2.109.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

3.3.90.36.00 71 1500 2.357,00 

2 PODER EXECUTIVO     

2.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    

04.0122.0001.2.012.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 113 1500 735,00 

2 PODER EXECUTIVO     

2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E LAZER 

    

13.0391.0014.2.314.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE CULTURA E 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

    

 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 

3.1.90.11.00 1357 1500 35.000,00 

27.0812.0014.2.421.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ESPORTE/ICMS 
SOLIDÁRIO 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1423 1500 18.000,00 

 
Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desport e Out 

3.3.90.31.00 1424 1500 17.000,00 

27.0812.0014.2.051.000 PATROCÍNIO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS 

    

 
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

3.3.90.32.00 1419 1500 30.000,00 

27.0813.0014.2.316.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE ESPORTE E JUVENTUDE 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

3.3.90.36.00 1448 1500 10.000,00 

27.0811.0015.2.062.000 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DO JIMI     

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 1409 1500 5.000,00 

27.0811.0015.2.077.000 MANUTENÇÃO E PROMOCÃO DOS 
JOGOS ESCOLARES DE MG-JEMG 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 1411 1500 5.000,00 

2 PODER EXECUTIVO     



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 6                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

    

08.0244.0013.2.442.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1255 1500 2.962,00 

2 PODER EXECUTIVO     

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

    

12.0361.0011.2.067.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
TRANSPORTE ESCOLAR /ENSINO 
FUNDAMENTAL 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

3.3.90.39.00 446 1500 100.000,00 

12.0361.0026.2.065.000 MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 468 1500 100.000,00 

12.0365.0026.2.059.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 505 1500 100.000,00 

       

 
Serviços Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jur 

3.3.90.40.00 509 1500 100.000,00 

12.0365.0026.2.116.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 519 1500 71.000,00 

       

12.0367.0026.2.131.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO 
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

    

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

3.3.90.36.00 550 1500 100.000,00 

12.0122.0027.2.007.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE  PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DA EDUCAÇÃO 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 370 1500 100.000,00 

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 378 1500 110.000,00 

12.0361.0028.1.007.000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

    

 Obras e Instalações 4.4.90.51.00 394 1500 2.000.000,00 

2 PODER EXECUTIVO     

2.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS     



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 7                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

26.0782.0002.1.166.000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE 
TRANSPORTE 

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1090 1501 44.000,00 

04.0122.0010.2.447.000 DESPESAS COM ORÇAMENTO 
PARTICIPATIVO 

    

 Obras e Instalações 4.4.90.51.00 1121 1501 968.000,00 

2 PODER EXECUTIVO     

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE     

10.0122.0022.2.075.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

    

 Contratação por Tempo Determinado 3.1.90.04.00 705 1500 26.500,00 

10.0122.0001.2.121.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO, 
NORMATIZAÇÃO E INSTRUÇÃO EM 
GESTÃO EM SAÚDE 

    

 
Outras Despesas de Pessoal Decorrente 
Contrato Terceirização 

3.3.90.34.00 657 1500 198.000,00 

TOTAL DA(S) REDUÇÃO(ÕES): 4.143.554,00 

          Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ubá, 8 de novembro de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito Municipal 
CÍCERO MATEUS DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 
 

PORTARIA Nº 18.320, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 

pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada devidamente 
instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 
 RESOLVE: 

Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – FABIANA BIGONHA PIRES, Agente Comunitário I, matrícula 4431-8, 20 dias, sendo 05 dias a contar de 

02 de outubro de 2023 e 15 dias a contar de 09 de outubro de 2023; 
II – ISABELA VASCONCELLOS CURSI, Professor Temporário I, matrícula 17.098, 05 dias a contar de 02 

de outubro de 2023; 
III – RAFAELA PEREIRA TRINDADE, Professor AI, matrícula 16.135, 03 dias a contar de 02 de outubro de 

2023; 
IV – TATIANE DE AGUIAR SOUZA, Professor Substituto I, matrícula 17.039, 15 dias a contar de 02 de 

outubro de 2023; 
V – ROSANGELA AMBROZIO, Agente Comunitário II, matrícula 4963, 60 dias a contar de 03 de outubro de 

2023; 
VI – NIVEA TAVARES RAGOSO, Agente Administrativo II, matrícula 4919, 03 dias a contar de 03 de 

outubro de 2023; 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 8                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

VII – BRUNA AMORIM SOARES DA SILVA, Técnico em Educação/Professor AI, matrículas 
15.966/16.121, 04 dias, sendo 01 dia em 04 de outubro de 2023, 01 dia em 17 de outubro de 2023 e 02 dias a contar de 
19 de outubro de 2023; 

VIII – AGATA ALVES DA SILVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 11.508, 01 dia em 04 de 
outubro de 2023; 

IX – ISABELA DORIGUETTO RINCO, Professor AI/Professor Substituto I, matrículas 16.088/17.245, 04 
dias a contar de 04 de outubro de 2023; 

X – ELIETE APARECIDA MEDEIROS DA SILVA, Professor Substituto I, matrícula 17.214, 10 dias, sendo 
01 dia em 05 de outubro de 2023 e 09 dias a contar de 24 de outubro de 2023; 

XI – JOYCE APARECIDA GUIDUCCI, TNM-I, matrícula 16.184, 06 dias a contar de 05 de outubro de 2023; 
XII – MAX SILVA TEIXEIRA DA ROCHA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.316, 15 dias a 

contar de 05 de outubro de 2023; 
XIII – NATHALIA SCHIAVON COUTINHO, Professor Temporário I, matrícula 16.999-4, 01 dia em 06 de 

outubro de 2023; 
XIV – MAYRA SOUZA MARTINS, TNS-I, matrícula 16.987, 08 dias, sendo 03 dias a contar de 09 de outubro 

de 2023 e 05 dias a contar de 22 de outubro de 2023; 
XV – LEONARDO DE MELO DA COSTA, Agente Administrativo I, matrícula 16.889, 03 dias a contar de 

09 de outubro de 2023; 
XVI – MARIZABEL VIEIRA PACHECO, Agente Administrativo I, matrícula 17.274, 02 dias a contar de 10 

de outubro de 2023; 
XVII – LUCIO CESAR MEDICE SPERANDIO, Agente Comunitário I, matrícula 4648, 01 dia em 10 de 

outubro de 2023; 
XVIII – ALANA OLIVEIRA DAMIAO, Procuradora do Munícipio I, matrícula 16.338, 01 dia em 11 de 

outubro de 2023 e 05 dias a contar de 16 de outubro de 2023; 
XIX – PATRICIA JORGE GONCALVES, TNS-II, matrícula 8729, 01 dia em 11 de outubro de 2023; 
XX – NEOMAR DAS GRACAS PURGATO PINTO, Agente Comunitário II, matrícula 4478-4, 01 dia em 11 

de outubro de 2023; 
XXI – PAULA CRISTINA CARLOS PINHEIRO, Agente Comunitário I, matrícula 4553-5, 60 dias a contar 

de 13 de outubro de 2023; 
XXII – DANIELLE MARIA PEDROSA ALVES, Assistente Administrativo III, matrícula 4173, 05 dias a 

contar de 16 de outubro de 2023; 
XXIII – IVANILDO TEIXEIRA DORIGUETTO, Agente Comunitário I, matrícula 7866, 12 dias a contar de 

16 de outubro de 2023; 
XXIV – NORMA SUELI BARBOSA SOARES, Agente Comunitário II, matrícula 4837, 15 dias a contar de 

16 de outubro de 2023; 
XXV – TAYNARA HILARIO DO NASCIMENTO SILVA DE OLIVEIRA, Professor Temporário I, matrícula 

16.895, 15 dias a contar de 17 de outubro de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 28 de novembro de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 18.321, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais e usando da competência delegada pelo 
Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, à vista de requerimento da parte interessada, instruído com 
atestado médico, e com fundamento no art. 150, I, ‘b’ da Lei Complementar 014/92 (Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município) com redação dada pela Lei Complementar 228/23, 

RESOLVE: 
 Conceder licença remunerada para acompanhamento de filho de até 12 anos a consulta médica à servidora 
GIUSLANE MACHADO TEIXEIRA, Agente Administrativo I, matrícula 16.524, no dia 17 de novembro de 2023. 
 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 9                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 28 de novembro de 2023. 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 18.322, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais e usando da competência delegada pelo 
Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, tendo em vista o disposto no art. 53 do Estatuto dos Servidores 
Públicos de Ubá e avaliação de desempenho, 

RESOLVE: 
Conceder a promoção funcional aos seguintes servidores:  
Matrícula Servidor Nível e Grau Termo Inicial 
8068 Gláucia Nathali de Souza VIII,4 01/09/23 
8170 Helaine Bressan de Mendonça Antunes IX, 4 01/10/23 
2327 Luciana Aparecida Carvalho VII, 9 01/10/23 
10023 Rafael Augusto Paiva IV, 3 01/10/23 
10032 Thaisa Maisa Guido de Brito Sudré IV, 3 01/10/23 
2326 Fátima da Silva VII, 9 01/10/23 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 28 de novembro de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº  18.323, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais e usando da competência lhe atribuída 
pelo Decreto Municipal nº 5.924, de 02 de janeiro de 2017, e acatando relatório de conclusão da Sindicância instaurada, 
 RESOLVE: 
 Determinar o arquivamento da sindicância instaurada pela Portaria nº 17.963, de 29 de junho de 2023, para 
apurar denúncia de uso indevido de recursos de informática e internet disponibilizada pela administração pública aos 
servidores públicos municipais, com a aplicação de advertência a todos os relacionados no relatório final da sindicante,  
que ainda permanecem em atividade no serviço público municipal. 
  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 29 de novembro de 2023 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
(1ª Publicação) 

O Prefeito Municipal de Ubá-MG Sr. Edson Teixeira Filho, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Ubá-MG e em cumprimento à Portaria 17.915 de 05 de junho de 2023 que nomeia 
Comissão de Avaliação e Controle de Documentos em Arquivo da Prefeitura de Ubá, torna público que serão eliminados 
documentos referentes a: 
 

 69 (sessenta e nove) caixas de documentos referentes a Despesas de 2003 do setor Divisão de Contabilidade – 
Secretaria de Finanças; 

 40 (quarenta) caixas do setor de Procuradoria Geral de 1990 a 2012. Os tipos de documentos são: comunicações 
expedidas, adiantamentos, ações trabalhistas, processos findos, contratos e termos aditivos, CI’s e 10 (dez) 
sacos plásticos com pastas de ofícios, parecer jurídico, comunicações internas enviadas e recebidas; 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 10                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

 17 (dezessete) caixas de processos de Inscrição e vistoria - Secretaria Municipal de Finanças de 2013, as pastas 
referentes a pessoa física, MEI, foram digitalizadas; 

 240 (duzentas e quarenta) caixas de diversos documentos da Secretaria Municipal de Saúde. Os tipos de 
documentos são: cópias, resultados de exames médicos, segunda via de laudos de exame, guias faturados, 
mapas de produção, glosas, ficha de atendimento, relatórios de visitas, requisição de exames, entre outros; 

 55 (cinquenta e cinco) caixas de documentos referentes a segundas vias de despesas 2006 a 2012 do setor de 
Planejamento e Gestão – Secretaria Municipal de Saúde; 

 20 (vinte) caixas de documentos referentes a I.S.S.Q.N antigos da Divisão de Tributação – Secretaria Municipal 
de Finanças; 

 40 (quarenta) caixas de correspondências internas e externas, cópias de inventários patrimoniais – Divisão de 
Patrimônio e Administração de Materiais - Secretaria Municipal de Administração de Ubá. 
 Totalizando 481 (quatrocentas e oitenta e uma) caixas. 
Os documentos foram analisados através das planilhas com as listagens de cada setor, pela Comissão Municipal 

do Setor de Arquivo Geral da Prefeitura de Ubá em reunião que aconteceu no dia vinte e sete de novembro de 2023, 
conforme registro em Ata. Tais planilhas estão devidamente assinadas pela Comissão e encontram-se no setor de 
Arquivo Geral da PMU caso necessário podem ser solicitadas para análise. 

Quaisquer informações, manifestações ou objeções, consultas às listagens com as descrições completas dos 
documentos poderão ser solicitadas, exclusivamente via setor de Protocolo da PMU, localizado no Centro 
Administrativo Prefeito Narciso Paulo Michelli, na Av. Comendador Jacintho Soares de Souza Lima, 250, 2º andar,  até 
a data de 05 de janeiro de 2024. A eliminação será por meio de incineração ou reciclagem. 

Ubá, 27 de novembro de 2023 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito Municipal de Ubá 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

Aviso de Licitação 
CHAMADA PÚBLICA 02/2023 – DISPENSA 56/2023 -  Aquisição de gêneros alimentícios (polpa de frutas, iogurtes, 
manteiga pura e leite em pó), através da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, destinados à merenda 
escolar dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, normas da Prefeitura Municipal de Ubá e demais condições estipuladas do edital. A data 
máxima para apresentação dos envelopes de habilitação e dos projetos de venda, será até o dia 20 de dezembro de 2023, 
às 14 horas, no setor de licitações, situado no Centro Administrativo Prefeito Narciso Paulo Michelli, localizado na 
Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, nº 250 - 2º andar, Centro - Ubá/MG 
 

CHAMADA PÚBLICA 03/2023 – DISPENSA 57/2023 - Aquisição de gêneros alimentícios (produtos de 
hortifrutigranjeiros e feijão vermelho), através da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, destinados à 
merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino, em conformidade com o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, normas da Prefeitura Municipal de Ubá e demais condições estipuladas do 
edital. A data máxima para apresentação dos envelopes de habilitação e dos projetos de venda, será até o dia 21 de 
dezembro de 2023, às 14 horas, no setor de licitações, situado no Centro Administrativo Prefeito Narciso Paulo Michelli, 
localizado na Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima, nº 250 - 2º andar, Centro - Ubá/MG 
Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações telefone (32)3541-
8500. E-mail compras@uba.mg.gov.br 
 

Comissão Permanente de Licitação 
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO REFERENTE AO JULGAMENTO DA 
FASE DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº. 04/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO PRC. 0968/2023.  



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 11                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Aos  vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura de Ubá, designada pela Portaria nº. 17.711 de 28 fevereiro de 2023, para analisar, julgar e decidir 
sobre os documentos apresentados pelas empresas VIÇOSA COMUNICAÇÃO E MARKETING e CAIS 
COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, para fins de habilitação, no presente certame, cujo objeto é a contratação 
de e agência de propaganda para prestação de serviços técnicos especializados de publicidade aos órgãos da 
administração direta e indireta do município de Ubá, de conformidade com as especificações contidas  no edital. Após 
o recebimento dos envelopes e abertura dos mesmos, na apreciação dos documentos pelos presentes, a representante da 
empresa CAIS, Sra. Adriana Almeida, manifestou sobre a forma da apresentação do balanço patrimonial da empresa 
VIÇOSA, alegando que o mesmo estava sem os termos de abertura e de encerramento e, ainda sem o recibo de entrega 
do mesmo. Alegou também, divergência no CEP informado no Certificado de Regularidade do FGTS, com os demais 
documentos.  Diante da manifestação acima exposta, foi decidido pela presidente da CPL, suspender o certame, para 
análise e verificação da conformidade dos documentos com as exigências do edital e da legislação vigente. Para respaldo 
à CPL, consultamos nossos contadores e DECIDIMOS que ambas licitantes estão habilitadas, uma vez que referente  à 
manifestação apresentada pela representante da CAIS, consideramos:  
-  O balanço patrimonial e as demonstrações contábeis apresentadas pela licitante VIÇOSA COMUNICAÇÃO E 
MARKETING, foram geradas a partir do sistema SPED, de modo que a geração dos documentos com a chancela do 
Sistema Público de Escrituração Digital – SPED pressupõe a entrega a contento, visto que não seria possível a geração 
sem a correta entrega.  
- Ademais, foi possível confirmar a referida entrega por meio de consulta realizada no sítio oficial na internet, onde 
constatamos que a escrituração encontra-se na base de dados do SPED e considera-se autenticada nos termos do Decreto 
nº.  1800/1996, alterado pelo Decreto nº.8.683/2016. 
- Portanto, a finalidade da exigência constante do item 11.4 - letra J, foi plenamente alcançada, de modo que não admitir 
o balanço  na forma como apresentado, configura excesso de formalismo e contraria o princípio da competitividade 
(artigo 3º, § 1º, I, Lei nº 8.666/93).  
- Assim, a ausência da apresentação do recibo de entrega junto à Receita Federal não é motivo suficiente para macular 
o certame e inabilitar a licitante. O fundamento para tanto decorre do reconhecimento de que a suposta omissão do 
documento constitui falha meramente formal, passível de ser suprida através da análise do conjunto da documentação, 
além de saneada mediante consulta a sítio oficial na internet. Tal medida vai ao encontro dos princípios da verdade 
material, da competitividade e do formalismo moderado. 
Sendo assim, consideramos válidas as documentações apresentadas e habilitadas as licitantes VIÇOSA 
COMUNICAÇÃO E MARKETING(INTERMINAS) e CAIS COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA. 
Uma vez habilitada a licitante VIÇOSA COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA - CNPJ Nº. 11.032.537/0001-50, 
DECLARAMOS a mesma como vencedora deste certame, por apresentar a melhor pontuação entre os critérios de 
julgamento “técnica e preço”. Sugerimos então, à autoridade superior, a homologação deste certame, à empresa nomeada 
acima.  
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da CPL. Para fins do artigo 109 
da Lei 8.666/93, alínea “a”, fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis para interposição de recurso, contados da 
publicação desta ata no Diário Eletrônico Municipal e declaramos franqueada vistas ao processo.  
Vera Lúcia Andrade Motta Mendes e Silveira – Presidente; Luciléia Maria Mendes e Luciana Siqueira Dias Gomes – 
membros da CPL.  
 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
Extratos 

 

 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 066/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  RIBEIRO PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  306/2023 - Pregão Presencial Nº. 018/2023 
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo e acréscimo de valor em 11,23% referente a contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia, para execução dos serviços de ampliação em edificação localizada na Avenida Senador 
Levindo Coelho, 1274 - Bairro COHAB, neste município, onde funciona a “Farmácia de Todos”, tudo conforme projetos, 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 12                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

planilha de serviços, cronograma físico-financeiro, especificações técnicas, incluindo todos os materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários à conclusão dos serviços.  
VALOR: O valor total do presente termo aditivo é de R$ 16.857,18 (dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e dezoito 
centavos). 
PRAZO: 02 (dois) meses contados a partir de 09/11/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 103010022.1.015  449051 – Ficha 735 – Desdobramento da despesa nº 7139. 
DATA DO ADITIVO: 20.10.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
CONTRATO Nº. 153/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  MEMORIAL SANTA RITA SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 1276/2022 – Pregão Eletrônico nº. 132/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços à Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social, de auxílio funeral, nos atendimentos aos usuários da Política de Assistência Social. 
VALOR:  O valor total do presente contrato é de R$99.577,23 (noventa e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e vinte e 
três centavos). 

Item Descrição Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
01 SERVICO DE TRANSLADO TRANSPORTE 

DO CORPO COM SUA PREPARACAO 
PARA O FUNERAL  

3.996 Serviço R$1,98 R$7.912,08 

02 URNA ESTANDER ADULTO, MEDIDA 2 
METROS, SEXATAVADA, MOGNO, ALCA 
PARREIRA  

56 Unid. R$984,15 R$55.112,40 

03 URNA PADRAO TAMANHO G, MEDIDA 
2,10 METROS, SEXTAVADA, COR 
MOGNO E ALCA PARREIRA  

7 Unid. R$1.310,00 R$9.170,00 

04 VÉU BRANCO BORDADO  82 Unid. R$16,00 R$1.312,00
05 URNA INFANTIL  

MEDIDA ENTRE 0,60 A 1,60 METROS, 
SEXTAVADA, BRANCA E ALCA 
PARREIRA  

19 Unid. R$656,00 R$12.464,00 

06 CRISÂNTEMO NATURAL ADULTO E 
PADRAO G, TRATA-SE DE 
ORNAMENTACAO PARA TODO CORPO E 
NAO DE MOCA 

63 Unid. R$191,25 R$12.048,75 

07 CRISÂNTEMO NATURAL INFANTIL, 
TRATA-SE DE ORNAMENTACAO PARA 
TODO O CORPO E NAO DE MOCA 

19 Unid. R$82,00 R$1.558,00 

PRAZO:  25/10/2023 a 31/12/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020901 08 244 0013 2.475 33903951- Ficha 1280 – Desdobramento da despesa nº. 4986. 
DATA DE ASSINATURA: 25.10.23 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  T & T SOLUÇÕES ATACADISTAS LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 531/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de materiais de escritório e expediente, destinados para manutenção das 
atividades de diversos setores da Prefeitura 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
04 APONTADOR PARA LAPIS-PLAST. Leo 15051 Unid R$0,28 R$4.214,28



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 13                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

APONTADOR DE PLASTICO 
RETANGULAR PARA LAPIS NO2 
COM DEPOSITO,LAMINA 
RESISTENTE,PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
A FABER CASTELL, CIS, MAPED 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 15000 
Des. Social: 51 

07 GRAMPEADOR   26/6 =PEQUENO 
GRAMPEADOR 26/6, METALICO 
COM BASE DE BORRACHA 
CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATE 
20 FOLHAS COM PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
BRW, CIS 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 300 
Saúde: 120 
Administração: 40 
Cultura: 30 
Obras: 20 
Ambiente: 20 
Des. Social: 17 

Futuro 547 Unid R$6,22 R$3.402,34 

12 CORRETIVO LIQUIDO  
CORRETIVO LQUIDO/ PINCEL A 
BASE DE AGUA ,SEM ODOR 
CONSISTENTE, ATOXICO,18 ML, 
COM ALTA COBERTURA NA 
PRIMEIRA APLICACAO,NAO 
INFLAMAVEL. PADRAO DE 
QUALIDADE HELIOS CARBEX 
,FABER-CASTELL,BIC, PRAZO DE 
VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA DE  ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 120 
Administração: 10 
Obras: 10 
Cultura: 10 
Ambiente: 10 
Des. Social: 07 

Frama 167 Unid R$1,60 R$267,20 

19 LIVRO DE ATA 100  
FOLHAS LIVRO ATA GRANDE, 
COM PAUTA, SEM MARGEM, 100 
FOLHAS , CAPA DURA, 
COSTURADO, CAPA PRETA, COM 
ETIQUETA DE IDENTIFICACAO, 
MEDINDO 210MM X 305MM.  
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR SAO 
DOMINGOS,TILIBRA,KAJOMA 
Quantitativo por secretaria: 

Gráfica 623 Unid R$9,55 R$5.949,65 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 14                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Saúde: 482 
Educação: 130 
Des. Social: 11 

22 FITA CREPE 19 X 50 MTS  
FITA CREPE  ROLO, 
MEDINDO:19MMX50M, COM BOA 
ADERENCIA, SEM RESIDUOS 
QUIMICOS EM SUA COMPOSICAO. 
PADRAO DE QUALIDADE 
ADELBRAS,ADERE,3M   PRAZO DE 
VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 4000 
Saúde: 610 
Des. Social: 79 

Tek 4689 Rl R$2,90 R$13.598,10 

30 GRAMPO TRILHO - CX C/ 50 
GRAMPO  
TRILHO  DE METAL,  PARA PASTA 
DE PROCESSO MEDINDO 80MM. 
FABRICADO EM LAMINA DE ACO, 
SUPER RESISTENTE, COM 
ACABAMENTO ELETROLITICO 
PARA EVITAR  CORROSAO E 
PROLONGAR A VIDA UTIL DO 
PRODUTO. CAIXA COM GRAMPOS. 
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR IARA,BACCHI, 
DELLO. CAIXA C/ 50 UNIDADES 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 10 
Des. Social: 01 

Futuro 11 Caixa R$10,00 R$110,00 

35 CANETA MARCA TEXTO  
CANETA MARCA TEXTO, 
MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA 
CHANFRADA, TRACO FINO E 
GROSSO PARA APLICACOES EM 
ORIGINAIS, XEROX 
ESFEROGRAFICA E IMPRESSOS EM 
GERAL, COR FLUORESCENTE 
AMARELA CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS TRAO 1 A 4 MM 
PADRAO DE QUALIDADE FABER 
CASTELL, PILOT,BIC,BRW. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 2000 
Saúde: 464 
Des. Social: 212 
Administração: 200 
Obras: 200 
Cultura: 200 
Ambiente: 100 

Futuro 3376 Unid R$0,80 R$2.700,80 

36 GIZ DE CERA CX C/12 UNID. PEQ. Pira/ Futuro 6022 Caixa R$1,98 R$11.923,56



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 15                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

GIZ DE CERA. CAIXA COM 12 
UNIDADES, CORES FIRMES, 
CONSTITUIDO PRINCIPALMENTE 
POR PARAFINA, PIGMENTOS E 
CARGAS, MEDINDO 12 CM, 
GRAMATURA 48G. PADRAO DE 
QUALIDADE FABER CASTELL, BIC, 
ACRILEX. PRAZO DE  VALIDADE: 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE  ENTREGA.   
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 6000 
Des. Social: 12 
Saúde: 10 

40 ALFINETINHO DE CABECA  
ALFINETE CABECA COLORIDA 
TIPO BOLA,MEDINDO 6MM CAIXA  
COM 50 UNIDADES COM PADRAO 
DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR BRW,IARA,JOCAR 
OFFICE. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 2100 
Administração: 10 
Obras: 10 
Des. Social: 09 

Futuro 2129 Caixa R$2,34 R$4.981,66 

45 BORRACHA CAPA PLASTICA  
BORRACHA COM CAPA PLASTICA 
BRANCA, MACIA E SUAVE, LIVRE 
DE PVC,ATOXICA,APLICAVEL 
SOBRE DIVERSOS TIPOS DE 
SUPERFICIES E PARA QUALQUER 
GRADUACAO DE GRAFITE .  
APAGA LAPIS E LAPISEIRA, COM 
CAPA PLASTICA ERGONOMICA, 
COM PADRAO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR MERCUR, 
FABER CASTELL,BRW .PRAZO DE 
VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 69 
Cultura: 50 
Administração: 40 
Obras: 20 
Ambiente: 20 

Futuro 199 Unid R$0,70 R$139,30 

53 LIVRO DE ATAS - 50 FLS  
LIVRO ATA GRANDE, COM PAUTA, 
SEM MARGEM, 50 FOLHAS  , CAPA 
DURA, COSTURADO, CAPA PRETA, 
COM ETIQUETA DE 
IDENTIFICACAO, MEDINDO 210MM 
X 305MM. PADRAO DE  

Gráfica 482 Unid R$7,50 R$3.615,00 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 16                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR  
SAO DOMINGOS,  TILIBRA,SPIRAL. 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 482 

54 GIZ DE COR 
GIZ COLORIDO PARA QUADRO, 
CAIXA (GIZ ESCOLAR 
PLASTIFICADO COLORIDO, 
CONTENDO 500 PALITOS, 
PRODUTO NAO TOXICO, COM 
PALICULA PLASTICA QUE NAO 
SUJA AS MAOS, NAO SOLTA PO, 
ANTIALERGICO, MAIS  
RESISTENTE, MACIO, MAIOR 
DURABILIDADE, PESO LIQUIDO DE 
3,05KG). PADRAO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR A DELTA 
MASTER, DUBOM.  
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 400 

Delta 400 Unid R$49,25 R$19.700,00 

58 LIVRO ATA DE 200 FLS  
LIVRO ATA GRANDE, COM PAUTA, 
SEM MARGEM, 200 FOLHAS , CAPA 
DURA, COSTURADO, CAPA PRETA, 
COM ETIQUETA DE 
IDENTIFICACAO, MEDINDO 210MM 
X 305MM.  PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR  
SAO DOMINGOS, TILIBRA,SPIRAL. 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 62 

Gráfica 62 Unid R$21,40 R$1.326,80 

66 CADERNETAS  
CADERNETA EM ESPIRAL, 
PAUTADA, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE: 10 X 14 CM , 
COM  48 FOLHAS.  1/8 EM ESPIRAL, 
CAPA FLEXIVEL, PAUTADA.  
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 50 

Credeal 50 Unid R$1,29 R$64,50 

74 PASTA COM GRAMPO TRILHO  
PASTA GRAMPO TRILHO, CRISTAL 
FABRICADA EM POLIPROPILENO, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 
245 X 340MM, PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
POLICART, POLIBRAS E 
ADELBRAS 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 256 
Des. Social: 20 

Poli 276 Unid R$1,66 R$458,16 

75 COLA INSTANTANEA  
COLA INSTANTANEA 20 GR 
INCOLOR, FRASCO 

Futuro 201 Unid R$4,99 R$1.002,99 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 17                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

RIGIDO,MULTIUSO,ADESIVO A 
BASE DE CIANOCRILATO. ADERE 
A DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS. 
CURA ULTRARRAPIDA. POSSUI 
SECAGEM RAPIDA E OTIMO 
ACABAMENTO. PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
A SUPER BONDER, SUPERCIANO. 
PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 
12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 100 
Administração: 50 
Des. Social: 31 
Obras: 20 

88 TESOURA ESCOLAR  
TESOURA INFANTIL 13 CM CABO 
PLASTICO E LAMINA EM ACO 
INOX STAINLESS STEEL. EM 
CORES DIVERSAS COM PONTA 
ARREDONDADA COM FORMATO 
ANATOMICO. COM CERTIFICACAO 
DO INMETRO. PADRAO DE 
QUALIDADE MUNDIAL, GRAMP 
LINE , CIS, TILIBRA, BRW. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 2500 
Des. Social: 71 

Futuro 2571 Unid R$1,44 R$3.702,24 

98 LAPIS PRETO  
LAPIS PRETO JUMBO (GIGANTE), 
GRAFITE RESISTENTE, 2B,  FORMA 
SEXTAVADO,  PERMITE MELHOR 
POSICIONAMENTO DOS DEDOS 
POR SER MAIOR PERMITE MAIS 
CONFORTO, COMPOSICAO 
RESINAS, PIGMENTOS E CERAS. 
PADRAO DE QUALIDADE: FABER 
CASTELL, BIC 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 6000 

Futuro 6000 Unid R$0,42 R$2.520,00 

104 CARTOLINA 500X600  
CARTOLINA, MEDINDO 500X600 
MM, NAS CORES: 
BRANCA,VERDE,AMARELA, AZUL 
E ROSA,SERAO SOLICITADAS  DE 
ACORDO COM A DEMANDA DE 
CADA SETOR ,PADRAO DE   
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
CROMUS,TILIBRA,VMP. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 15000 
Saúde: 600 

Gráfica 16100 Unid R$0,60 R$9.660,00 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 18                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Des. Social: 500 
107 PAPEL A4 COLORIDO 

PAPEL SULFITE A4 COLORIDO. 
MEDINDO 210MM X 297MM, 
RESMAS COM 500 FOLHAS 
GRAMATURA 75 G/M2, EMPALADO 
EM PAPEL COM PROPRIEDADES 
TERMICAS E ANTIUMIDADE, COM 
SELO DE REFLORESTAMENTO 
(FSC), IDEAL PARA TODO TIPO DE 
ATIVIDADE DO DIA A DIA. COM 
SUPERFICIE  RESISTENTE, CORTE 
PERFEITO E EQUILIBRADA  
ABSORCAO,QUE AJUDA NO 
MELHOR DESLIZAMENTO DO 
PAPEL NA IMPRESSORA, 
EVITANDO DESPERDICIO DE 
TINTA. NAS CORES: AZUL, 
AMARELO, ROSA, VERDE E 
SALMAO. SOLICITADO DE 
ACORDO COM A DEMANDA DO 
SETOR.  PADRAO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR: CHAMEX, 
REPORT.    
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 600 
Des. Social: 70 

Report 670 Unid R$25,97 R$17.399,90 

113 COLA BRANCA DE 1 KG  
COLA BRANCA 1KG, LAVAVEL 
NAO TOXICA,SEM ODOR, LIQUIDA 
, EM BRANCO VISCOSO, SECAGEM 
RAPIDA, NAO INFLAMAVEL, 
EMBALAGEM PLASTICA 
RESISTENTE, COM DATA DE 
VALIDADE  DE NO MINIMO 12 
MESES, PADRAO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR FABER 
CASTELL. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 460 
Saúde: 40 
Des. Social: 20 

Pira 520 Unid R$7,99 R$4.154,80 

119 FITA ADESIVA 
TRANSP.48MMX50M  
FITA TRANSPARENTE LARGA 
ROLO MEDINDO: 48MMX50M, 
ADESIVO ACRILICO 
TRANSPARENTE COMPOSTA DE 
FILME DE POLIPROPILENO, COM 
BOA ADERENCIA EM SUPERFICIE 
LISA E POROSA, PRAZO DE 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 
24 MESES,  PADRAO DE 

Koretech 6887 Rl R$2,83 R$19.490,21 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 19                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
3M,ADERE,ADELBRAS. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 6000 
Saúde: 660 
Des. Social: 227 

121 TESOURA DE PICOTAR 
TESOURA DE PICOTAR COM 
LAMINA DE ACO INOXIDAVEL 
COM CABO EMBORRACHADO. 
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL O 
SUPERIOR: MUNDIAL,NYBC, 
GOLLER. TAMANHO 21 CM.  
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 250 
Des. Social: 05 

Futuro 255 Unid R$39,50 R$10.072,50 

125 PAPEL VERGE A4 
PAPEL VERGE A4 COM 180G DE 
GRAMATURA, PACOTE COM 50 
UNIDADES. CORES: VERDE, AZUL, 
AMAREO ROSA E  BRANCO. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 05 

Usa 05 Pt R$14,40 R$72,00 

126 PAPEL SULFITE A-4 
PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, 
MEDINDO 210MM X 297MM, 
GRAMATURA 75 G/M2, COM SELO 
DE REFLORESTAMENTO  (FSC). 
EMBALAGEM COM 100 FOLHAS. 
CORES: AMARELO, AZUL, VERDE, 
ROSA E MARFIM. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 100 

Seninha 100 Rs R$5,39 R$539,00 

128 PAPEL SULFITE A3  
PAPEL SULFITE A3 COR BRANCA 
297X420 MM COM 
75G/M,EMBALADO EM PAPEL COM 
PROPRIEDADES TERMICAS E  ANTI 
UMIDADE, COM SELO DE 
REFLORESTAMENTO (FSC), IDEAL 
PARA TODO TIPO DE ATIVIDADE 
DO DIA A DIA COM  SUPERFICIE 
RESISTENTE CORTE PERFEITO E 
EQUILIBRADA ABSORCAO QUE 
AJUDA NO MELHOR 
DESLIZAMENTO DO PAPEL  NA 
IMPRESSORA, EVITANDO 
DESPERDICIO DE TINTA, COM  
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR A CHAMEX  
COPIMAX E ONE 
Quantitativo por secretaria: 
Cultura: 10 

Report 10 Rs R$50,00 R$500,00 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 20                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

129 REGUA EM ALUMINIO  
REGUA DE ALUMINIO , ESCALA 
EM CM E MM E DO LADO OPOSTO 
ESCALA EM POLEGADAS. 
DIMENSOES 1,0 X 300 X 30 MM. 
PRODUTO CERTIFICADO PELO 
INMETRO. COM PADRAO  DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
WALEU, CIS, ACRIMET, 
FABERCASTEL,DELLO. 
Quantitativo por secretaria: 
Cultura: 50 
Des. Social: 25 
Saúde: 24 
Administração: 20 
Obras: 10 

Futuro 129 Unid R$4,72 R$608,88 

130 QUADRO DE CORTICA 
QUADRO DE AVISO CORTICA E 
ALUMINIO. TAMANHO 90 X 120 CM. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 02 

Arte 02 Unid R$101,20 R$202,40 

136 PASTA COM ELASTICO.  
PASTA PLASTICA FINA COM 
ELASTICO POLIPROPILENO COR 
CRISTAL, TAMANHO 
APROXIMADO 335 X 235MM, 
PADRA  DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR POLICART, DELLO, 
ADELBRAS 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 5000 
Saúde: 2980 
Administração: 200 
Obras: 100 
Cultura: 100 
Ambiente: 100 
Des. Social: 60 

Poli 8540 Unid R$1,63 R$13.920,20 

141 GRAMPO TRILHO PLASTICO 
PACOTE  
GRAMPO TRILHO PLASTICO 
CORES BRANCO E PRETO, PARA 
200 FOLHAS COM 75G, INJETADO 
EM POLIETILENO, NAO  
ENFERRUJA E NAO SUJA AS 
FOLHAS,  PACOTE COM 50 JOGOS, 
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR A BACCHI, DELLO 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 200 
Educação: 130 
Des. Social: 14 

Max 344 Pt R$8,53 R$2.934,32 

144 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
23/10  

BRW 113 Caixa R$17,00 R$1.921,00 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 21                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
23/10, CAIXA COM 5000 UNIDADES, 
FABRICADO EM ARAME DE ACO 
GALVANIZADO, PRODUTO NAO 
PERECIVEL, PRAZO DE VALIDADE 
INDETERMINADO, COM PADRAO 
DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR BACCHI, BRW 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 100 
Saúde: 10 
Des. Social: 03 

146 CADERNO BROCHURAO COM 
PAUTA  
CADERNO BROCHURAO CAPA 
FLEXIVEL COM  PAUTA, FOLHA 
BRANCA 197X275 MM, 96 FOLHAS 
PADRAO DE QUALIDADE 
TILIBRA,FORONI,ALIBOMBOM. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 5 
Saúde: 500 

Jandaia 505 Unid R$5,32 R$2.686,60 

149 ELASTICO TIPO GOMINHA  
ELASTICO TIPO GOMINHA(SUPER) 
NO18,PACOTE COM 50 UNIDADES, 
COR AMARELO, COM PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR: 
REDBOR, FULGOR, MERCUR. 
Quantitativo por secretaria: 
Edicação: 300 
Saúde: 150 
Des. Social: 17 

Premier 467 Pt R$1,64 R$765,88 

160 CANETA HIDROCOR PONTA FINA  
CANETA HIDROCOR PONTA FINA 
COM 12 UNIDADES, PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR: 
CIS,ACRILEX, FABER  - CASTELL 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 1500 
Des. Social: 42 
Saúde: 30 

Futuro 1572 Pt R$2,60 R$4.087,20 

163 TINTA P/PINCEL QUADRO BRANCO 
FRASCO DE 15ML, NAS CORES: 
AZUL, PRETO E  
VERMELHO,SOLICITADO DE 
ACORDO COM A DEMANDA DO 
SETOR. PRAZO DE VALIDADE: 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. PADRAO DE 
QUALIDADE  
IGUAL OU SUPERIOR: PILOT, 
RADEX.  
Quantitativo por secretaria: 

Futuro 160 Fr R$3,30 R$528,00 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 22                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Educação: 130 
Des. Social: 30 

167 QUADRO LOUSA – BRANCO 
QUADRO LOUSA BRANCO 
ALUMINIO. MEDIDAS 120 X 90 CM. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 01 

Arte 01 Unid R$99,99 R$99,99 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$ 169.319,66 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e seis 
centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 01.11.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  LETÍCIA ROBERTA DE MELO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 531/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de materiais de escritório e expediente, destinados para manutenção das 
atividades de diversos setores da Prefeitura 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
06 GRAFITE 0,5  

GRAFITE NO 05 CAIXA COM 12 MINAS, 
MACIA, B, MAIS ESCURO, RESISTENTE 
E DURAVEL.COM PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
FABER-CASTELL 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 10 
Des. Social: 01 

Lenora 11 ET R$0,59 R$6,49 

55 GIZAO DE CERA COM 12 CORES  
GIZAO CERA CAIXA COM 12 CORES 
FIRMES , CONSTITUIDO 
PRINCIPALMENTE POR PARAFINA 
PIGMENTOS E CARGAS, MEDINDO 12 
CM,  PADRAO DE QUALIDADE FABER 
CASTEL BIC, ACRILEX .PRAZO DE 
VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES  A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 6000 
Des. Social: 37 

Pira 6037 caixa R$2,39 R$14.428,43 

62 EVA  
FOLHA DE E. V. A LISA  MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM COM 
2 MM DE ESPESSURA.AS CORES 
SERAO DEFINIDAS DE ACORDO COM A 
DEMANDA. COM PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
SPIRAL, ROMITEC,AMS. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 18000 
Des. Social: 520 

Haiti 18520 Fl R$1,46 R$27.039,20 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 23                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

69 CANETA P/ TECIDO 
CANETA PARA TECIDO, APLICAVEL 
EM TECIDOS DE   ALOGODAO SEM 
GOMA, PAPELP , PAPELAO, PONTA DE  
POLISTER,ATOXICA, NAS CORES: 
MARROM, PRETO,VERDE VERMELHO. 
COM PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU  SUPERIOR: ACRILEX, PILOT, 
COMPACTOR. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 50 
Saúde: 30 
Des. Social: 25 

Lenora 105 Unid R$2,99 R$313,95 

76 PAPEL FOTOGRAFICO. 
PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO A4 
GLOSSY 130G/M2. PAPEL ESPECIAL 
PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E 
LASER, AUTO-ADESIVO, GRAMATURA 
130G/M2, BRANCO, 
GLOSSY/BRILHANTE, A4, PACOTE 
COM 50 FOLHAS. 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 20 
Des. Social: 06 

Off Pager 26 Pt R$16,30 R$423,80 

90 GRAFITE 0,7  
GRAFITE NO 07 CAIXA COM 12 MINAS, 
MACIA, B, MAIS ESCURO, RESISTENTE 
E DURAVEL.COM PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 
FABER-CASTELL .PRAZO DE 
VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES A 
PARTIR DA DATA DE  ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 20 
Des. Social: 08 

Lenora 28 Et R$40,44 R$12,32 

91 PINCEL CHATO NO 14 
CERDA NATURAL, CABO LONGO, 
VIROLA EM ALUMINIO, AMARELO, Nº 
14. PADRAO DE QUALIDADE IGUAL 
OU  SUPERIOR: CONDOR OU TIGRE.     
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 20 

Lenora 20 Unid R$1,05 R$21,00 

99 BORRACHA BRANCA  
BORRACHA BRANCA COMUM MACIA 
E SUAVE,LIVRE DE PVC,ATOXICA, 
APLICAVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS 
DE SUPERFICIE E PARA QUALQUER 
GRADUACAO DE GRAFITE. APAGA 
LAPIS E LAPISEIRA  NO40, BOA 
QUALIDADE. PADRAO DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR MERCUR E 
FABER CASTELL . PRAZO DE 

Lenora 18485 Unid R$0,18 R$3.327,30 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 24                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

VALIDADE: MINIMO DE 12 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 18000 
Saúde: 430 
Des. Social: 55 

106 PINCEL CHATO NO 18  
PINCEL CHATO NUMERO 18 DE CABO 
LONGO AMARELO COM A PONTA EM 
CERDAS NATURAIS, RESISTENTES E 
VIROLA EM  ALUMINIO. INDICADO 
PARA TINTA OLEO, ACRILICA, 
GUACHE   E  TECIDO. PADRAO DE 
QUALIDADE TIGRE, PALNORTE , 
CONDOR. PRAZO DE VALIDADE: 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 20 

Lenora 20 Unid R$1,33 R$26,60 

108 PASTA CATALOGO  
PASTA CATALOGO COR PRETA EM 
PVC COM VISOR, 50 FOLHAS OFICIO, 
ESPESSURA DO ENVELOPE 0,06MM, 
COM 4 FUROS PRENDEDOR COM 4 
COLCHONETES, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 5X245X355 MM, 
PADRAO DE QUALIDADE  IGUAL OU 
SUPERIOR DELLO, ACC,DAC 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 700 
Obras: 10 
Des. Social: 07 
Administração: 05

ACP 722 Unid R$9,00 R$6.498,00 

133 INDICE TELEFONICO  
INDICE TELEFONICO EM ESPIRAL E 
COM CAPA DURA MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 150 X 210 MM. 
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR TILIBRA, KIT, SAO 
DOMINGOS. 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 12 

Index 12 Unid R$23,30 R$279,60 

140 EVA COM GLITER  
FOLHA DE E. V. A COM GLITTER  
MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 
60 CM COM 2 MM DE ESPESSURA.AS 
CORES SERAO DEFINIDAS DE 
ACORDO COM A DEMANDA. COM 
PADRAO DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR  SPIRAL, ROMITEC,AMS. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 18000 
Des. Social: 255 

Haiti 18255 Unid R$2,35 R$42.899,25 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 25                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

148 COLA BASTAO 40GRS  
COLA BASTAO 40GR 
ATOXICA,LAVAVEL,EMBALAGEM 
SISTEMA GIRATORIO PARA FACIL 
MANUSEIO,PADRAO DE QUALIDADE  
IGUAL OU SUPERIOR ACRILEX PRAZO 
DE VALIDADE: MNIMO DE 12  MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 50 
Des. Social: 43 

Lenora 93 Unid R$1,85 R$172,05 

159 CANETA HIDROCOR PONTA GROSSA 
CANETA HIDROCOR PONTA GROSSA 
COM 12 UNIDADES,  PADRAO DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR:  
CIS,ACRILEX,FABER - CASTELL   
Quantitativo por secretaria: 
Obras: 3000 
Educação: 2000 
Saúde: 140 
Des. Social: 20 

Lenora 5160 Pt R$7,00 R$36.120,00 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$ 131.567,99 (cento e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e nove 
centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 16.11.2023 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E LAZER 
Extratos 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 017/SMCTL/2023 
Organização Social: LIGA ATLÉTICA UBAENSE 
Objeto: Repasse de recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 2023, Lei mu-
nicipal nº 5.074 de 27/12/2022, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho 
aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
Classificação orçamentária: 02 10 03 27 812 0014 0.036 335043 F-1413– R$ 25.000,00 Fonte 1.500. 
Prazo de vigência: 31/12/2023  
Data da assinatura: 14/10/2023 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Trans-
parência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 018/SMCTL/2023 
Organização Social: INDUSTRIAL FUTEBOL CLUBE 
Objeto: Repasse de recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 2023, Lei mu-
nicipal nº 5.074 de 27/12/2022, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho 
aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.968,29 (sete mil novecentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos) 
Classificação orçamentária: 02 10 03 27 812 0014 0.036 335043 F-1412 – R$ 7.968,29; Fonte 1.501. 
Prazo de vigência: 31/12/2023  
Data da assinatura: 16/10/2023 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 26                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Trans-
parência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 019/SMCTL/2023 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DE ARTES MARCIAIS ZONA DA MATA 
Objeto: Repasse de recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 2023, Lei mu-
nicipal nº 5.074 de 27/12/2022, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho 
aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 3.984,15 (três mil novecentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos). 
Classificação orçamentária: 02 10 03 27 812 0014 0.036 335043 F-1412 – R$ 3.984,15. Fonte 1.501 - EMGEIN. 
Prazo de vigência: 31/12/2023  
Data da assinatura: 16/10/2023 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Trans-
parência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 020/SMCTL/2023 
Organização Social: INDUSTRIAL FUTEBOL CLUBE 
Objeto: Repasse de recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 2023, Lei mu-
nicipal nº 5.074 de 27/12/2022, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho 
aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 7.968,29 (sete mil e novecentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos). 
Classificação orçamentária: 02 10 03 27 812 0014 0.036 335043 F-1412 – R$ 7. 968,29. Fonte 1.501 - EMGEIN.  
Prazo de vigência: 31/12/2023  
Data da assinatura: 07/11/2023 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Trans-
parência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 021/SMCTL/2023 
Organização Social: ASSOCIAÇÃO DE ARTES MARCIAIS ZONA DA MATA 
Objeto: Repasse de recursos decorrentes de emendas parlamentares impositivas ao orçamento anual de 2023, Lei mu-
nicipal nº 5.074 de 27/12/2022, nos termos do art. 145, § 2º da Lei Orgânica Ubaense, consoante plano de trabalho 
aprovado e disposições da Lei Federal 13.019/14. 
Valor: R$ 2.390,49 (dois mil trezentos e noventa reais e quarenta e nove centavos). 
Classificação orçamentária: 02 10 03 27 812 0014 0.036 335043 F-1412 – R$ R$ 2.390,49. Fonte 1.501 - EMGEIN.  
Prazo de vigência: 31/12/2023  
Data da assinatura: 08/11/2023 
Chamamento público: Parceria celebrada com inexigibilidade de chamamento público, com fundamento no art. 31, II, 
da Lei Federal 13.019/14. Obs.: íntegra do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho disponível no Portal de Trans-
parência da Prefeitura Municipal de Ubá. 
 

LEI PAULO GUSTAVO – ATAS DA COMISSÃO 
Às 14 (quatorze) horas do dia dezesseis de novembro de dois mil e vinte três, estiveram reunidos na Secretaria Municipal 
de Cultura, Turismo e Lazer, os integrantes da comissão para a seleção de propostas dos Chamamentos Públicos de 
financiamento de projetos com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo): Ameliana Carlos dos 
Santos; Daniel Farage César; Jardel Ciotti da Silva Lima; Leandro Saar Pereira; Lucimar Neide da Silva e Vinícius 
Gonçalves Carneiro Bressan. Os integrantes deliberaram por realizar a análise e avaliação do  Edital 002/2023 - Prêmio 
Mais Cultura, que teve (92) noventa e dois projetos apresentados. Após a análise de 52 (cinquenta e dois) projetos e 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 27                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

devido ao grande número de projetos apresentados e o tempo necessário para análise criteriosa de cada um deles, a 
reunião foi encerrada às dezoito horas, ficando os demais projetos para serem analisados na reunião seguinte, agendada 
para o dia vinte e dois de novembro. Não havendo mais dada a declarar, eu, Lucimar Neide da Silva, lavro a presente 
ata, que após lida e aprovada será assinada digitalmente por todos os presentes. 
 
Às 14 (quatorze) horas do dia vinte e três de novembro de dois mil e vinte três, estiveram reunidos na Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo e Lazer,  os integrantes da comissão para a seleção de propostas dos Chamamentos 
Públicos de financiamento de projetos com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo): Ameliana 
Carlos dos Santos; Daniel Farage César; Jardel Ciotti da Silva Lima; Leandro Saar Pereira; Lucimar Neide da Silva e 
Vinícius Gonçalves Carneiro Bressan. Os integrantes fizeram a análise dos 40 (quarenta) projetos do  Edital 002/2023 
- Prêmio Mais Cultura, que não puderam ser avaliados em reunião anterior, devido ao grande número de projetos 
apresentados, totalizando 92 (noventa e dois). Após a análise total e atribuídas as notas a todos os participantes, foram 
indeferidos 30 projetos por não atenderem ao disposto no edital, segundo tabela 1.  Ficaram classificados e/ou aprovados 
os demais, segundo tabela 2. A próxima reunião da comissão ficou prevista para o dia trinta de novembro de 2023. Nada 
mais havendo a tratar, eu, Lucimar Neide da Silva, lavro a presente ata, que após lida e aprovada será assinada 
digitalmente por todos os presentes. 
 

TABELA 1  

ORDEM PROPONENTE 
MOTIVO: NÃO APRESENTOU O 
SOLICITADO EM: 

1 MARLEI AMORIM BARBOSA 7.2, alínea "e" 
2 CARLOS ROBERTO DE CARVALHO 10.1.1, inciso I 
3 IARA RECK FALEIROS 7.2, alínea "a"
4 OFICINA DA ARTE 10.1.2, inciso II, III 
5 ITAIR JOSÉ SOARES 10.1.1, inciso I 
6 ELIANE MARQUES SOARES 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
7 CRISTIANO RODRIGO PEREIRA 10.1.1, inciso I 
8 CHIQUINHO DE CARVALHO 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 

9 
MARIA APARECIDA POSSANI DE SOUZA 
ROCHA GUIMARAES 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 

10 SAMARA GUIMARÃES GASPARONI 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
11 MARIA SEBASTIANA DIVINA LUIZ 7.2, alínea "a"
12 ANGELO BATISTA NEVES 10.1.2, inciso VII 
13 ELIAS MOISES 10.1.1, inciso I 
14 JOÃO VICTOR BOTARO DUARTE 10.1.1, inciso I 

15 
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DO SÃO DOMINGOS 10.1.2, incisos I, II, III, IV, V, VI e VII 

16 STÉFANY DIAS TEIXEIRA 10.1.1, inciso I 
17 JOÃO VITOR COSTA MOREIRA DOS SANTOS 10.1.1, inciso I 
18 ASSOCIAÇÃO UBAENSE DE SAÚDE MENTAL 10.1.2, incisos III e VI 
19 JOSÉ MAURO TEIXEIRA JUNIOR 10.1.1, inciso I 
20 MARCIA MARIA GOMES RIBEIRO CHAVES  10.1.2, incisos II e III 
21 PEDRO LUCAS FLORES PEREIRA 10.1.1, inciso I 
22 JULIANA COELHO MENEZES DE CARVALHO 10.1.1, inciso I 
23 DENISE FRANCISCO CRISTIANO CRUZ 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
24 EDIVALDO CRUZ 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
25 JHONATHAN FELLIPE CRISTIANO CRUZ 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
26 MARLI ALBINO DA COSTA 10.1.1, inciso I 
27 NICÁCIO ROBERTI 7.2, alínea "e"



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 28                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

28 BRAULIO RAMON DA SILVA AMARAL 7.2, alínea "e"

29 
SOCIEDADE MUSICAL SAGRADO CORAÇÃO 
DE JESUS 10.1.2, inciso I 

30 MARCOS VINICIUS MOYSES AMORIM 7.2, alínea "e" / 10.1.1, inciso I 
 

TABELA 2
ORDEM PROPONENTE CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO 
1 MAYKON RAY SILVESTRE ARTES 

CÊNICAS
65 CONTEMPLADO 

2 MARIA  SUELLI SANSEVERINO ARTES 
CÊNICAS

61 CONTEMPLADO 

3 LUCAS PEREIRA CUSTÓDIO ARTES 
CÊNICAS

60 CONTEMPLADO 

4 JULIA REIS BENTO ARTES 
CÊNICAS

59 CONTEMPLADO 

5 JOSÉ CARLOS VIEIRA LIMA NETO ARTES 
CÊNICAS 

55 CONTEMPLADO 

6 LUCAS COELHO MENEZES ARTES 
CÊNICAS

54 CONTEMPLADO 

7 CLAUDIA MARA CLEMENTE 
DOMINGOS

ARTES 
CÊNICAS

54 CONTEMPLADO 

8 CASSIANO BRANDÃO DE ARAUJO 
CAMISÃO 

ARTES 
CÊNICAS

53 CONTEMPLADO 

9 ROBERTO MACHADO MARTINS 
JUNIOR 

ARTES 
CÊNICAS

53 CONTEMPLADO 

10 NANCI RODRIGUES ROCHA ARTES 
CÊNICAS 

52 CONTEMPLADO 

11 AURÉLIO TEIXEIRA ERVILHA NETO ARTES 
CÊNICAS

49 CONTEMPLADO 

12 STELLAMARES MOREIRA XAVIER ARTES 
CÊNICAS 

48 CONTEMPLADO 
(COTA ÉTNICO-
RACIAL)

13 WALERRANDRO MARCATO ARTES 
CÊNICAS

46 CONTEMPLADO 

14 BÁRBARA DE PAIVA SOUZA ARTES 
CÊNICAS

42 CONTEMPLADO 

15 DEUSIMAR MATHEUS DO 
NASCIMENTO RODRIGUES

ARTES 
CÊNICAS

42 CONTEMPLADO 

 

ORDEM PROPONENTE CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 MARIA APARECIDA RIBEIRO CULTURA 
POPULAR 

70 CONTEMPLADO

2 SILVANA MOREIRA SANTANA CULTURA 
POPULAR 

66 CONTEMPLADO



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 29                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

3 TARCÍSIO RIBEIRO CULTURA 
POPULAR 

65 CONTEMPLADO

4 FRANCISCO DA SILVA CULTURA 
POPULAR 

61 CONTEMPLADO 
(ETNICO-
RACIAL) 

5 LUIS CLAUDIO PINTO DE FARIA CULTURA 
POPULAR 

60 NÃO 
CONTEMPLADO

6 PATRONATO SÃO JOSÉ CULTURA 
POPULAR 

54 NÃO 
CONTEMPLADO

7 MARIA LUIZA MARCELINO CULTURA 
POPULAR 

50 NÃO 
CONTEMPLADO

8 GABRIEL CASSIMIRO DIAS CULTURA 
POPULAR 

44 CONTEMPLADO 
(COTA ETNICO-
RACIAL) 

9 IRAN IBRAHIM JACOB CULTURA 
POPULAR 

44 NÃO 
CONTEMPLADO

10 RAFAEL TOLEDO ALMEIDA DE 
SOUZA 

CULTURA 
POPULAR 

41 NÃO 
CONTEMPLADO

11 GUILHERME FLAVIANO DE 
OLIVEIRA 

CULTURA 
POPULAR 

27 NÃO 
CONTEMPLADO

 

ORDEM PROPONENTE CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 MARCELA SAMOR DE LACERDA ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

61 CONTEMPLADO

2 LIDIA MARIA SOUZA BARROS 
FATEIXA 

ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

61 CONTEMPLADO

3 GIOVANA FABIANO BRAZ ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

57 CONTEMPLADO

4 RENATA CIPRIANO CAMPOS 
SILVEIRA 

ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

56 CONTEMPLADO

5 DINAURA CRISTIA SALUSTIANO 
LOPES 

ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

56 CONTEMPLADO



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 30                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

6 VERA LUCIA MIRANDA MARTINS ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

55 CONTEMPLADO

7 OMÉRIA RODRIGUES RAMOS ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

48 CONTEMPLADO

8 ROSANE IMACULADA SOARES 
SILVEIRA FERRAZ 

ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

47 CONTEMPLADO

9 HIGOR ESTÊVÃO PELUSO LOPES ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

44 CONTEMPLADO 
(ETNICO-
RACIAL) 

10 PATRÍCIA ALMEIDA VENANCIO ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

41 CONTEMPLADO

11 GREISSE DIAS DUARTE PEREIRA ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

39 NÃO 
CONTEMPLADO

12 MARIZABEL VIEIRA PACHECO ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

39 NÃO 
CONTEMPLADO

13 JANAINA DE SOUZA FERRAZ ECONOMIA 
CRIATIVA 
SOLIDÁRIA 

32 NÃO 
CONTEMPLADO

 

ORDEM PROPONENTE CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 ASSOCIAÇÃO SOLANO TRINDADE LITERATURA 60 CONTEMPLADO

2 CAROLINE MENDES HERMOGÊNIO LITERATURA 57 CONTEMPLADO

3 MARIA CLARA BARROS OLIVEIRA E 
SILVA 

LITERATURA 55 CONTEMPLADO

4 PAULO VITOR FLORIANO DA CRUZ LITERATURA 49 CONTEMPLADO

5 VÍVIAN DE SOUZA FERREIRA LITERATURA 43 CONTEMPLADO

6 RAFAEL LEITE VIEIRA LITERATURA 34 NÃO 
CONTEMPLADO

 

 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 31                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

ORDEM PROPONENTE CATEGORIA PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 MARIANA QUEIROZ ELIAS SILVA MÚSICA 60 CONTEMPLADO 

2 CRISTIANO GUILHERME 
GUIMARÃES 

MÚSICA 59 CONTEMPLADO 

3 WALISON MARCIO DE ALMEIDA MUSICA 59 CONTEMPLADO 

4 ANDREIA QUEIROZ DIAS MUSICA 59 CONTEMPLADO 
(COTA 
INDÍGENA) 

5 AMELIA MARTHA TRAJANO 
GIRARDI 

MÚSICA 53 NÃO 
CONTEMPLADO 

6 GUSTAVO DA SILVA RIBEIRO MUSICA 52 CONTEMPLADO 
(ETNICO-
RACIAL) 

7 M.C. E.Z. MC MÚSICA 50 NÃO 
CONTEMPLADO 

8 MAXIMILIANO CONDÉ DE SOUZA MÚSICA 48 NÃO 
CONTEMPLADO 

9 EVERTON XAVIER CONCEIÇÃO MÚSICA 47 NÃO 
CONTEMPLADO 

10 DIEGO VIEIRA MAURI MÚSICA 47 NÃO 
CONTEMPLADO 

11 GIOVANNI CORREA MÚSICA 46 NÃO 
CONTEMPLADO 

12 PETER TEÓFILO MUSICA 43 NÃO 
CONTEMPLADO 

13 DANIELLE APARECIDA LOPES 
LAURIANO 

MÚSICA 40 NÃO 
CONTEMPLADO 

14 ANDERSON CANESCHI BADARÓ MÚSICA 38 NÃO 
CONTEMPLADO 

15 DOUGLAS SIQUEIRA SANTOS MÚSICA 35 NÃO 
CONTEMPLADO 

16 ANTONIO LISBOA SILVEIRA NETO MÚSICA 33 NÃO 
CONTEMPLADO 

17 JOÃO PAULO SILVA ALMADA MÚSICA 31 NÃO 
CONTEMPLADO 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 32                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

A comissão intuída pela PORTARIA Nº 18.238, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023, para a seleção de propostas dos 
Chamamentos Públicos de financiamento de projetos e prêmios com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei 
Paulo Gustavo) aprova os seguintes candidatos referentes ao Edital 002/2023 – Premiação Mais Cultura: 
  
Categoria Artes Cênicas: 

ORDEM PROPONENTE PONTUAÇÃO 
1 MAYKON RAY SILVESTRE 65 
2 MARIA  SUELLI SANSEVERINO 61 
3 LUCAS PEREIRA CUSTÓDIO 60 
4 JULIA REIS BENTO 59 
5 JOSÉ CARLOS VIEIRA LIMA NETO 55 
6 LUCAS COELHO MENEZES 54 
7 CLAUDIA MARA CLEMENTE DOMINGOS 54 
8 CASSIANO BRANDÃO DE ARAUJO CAMISÃO 53 
9 ROBERTO MACHADO MARTINS JUNIOR 53 
10 NANCI RODRIGUES ROCHA 52 
11 AURÉLIO TEIXEIRA ERVILHA NETO 49 
12 STELLAMARES MOREIRA XAVIER 48 
13 WALERRANDRO MARCATO 46 
14 BÁRBARA DE PAIVA SOUZA 42 
15 DEUSIMAR MATHEUS DO NASCIMENTO RODRIGUES 42 

 
Categoria Cultura Popular 

ORDEM PROPONENTE PONTUAÇÃO 
1 MARIA APARECIDA RIBEIRO 70 
2 SILVANA MOREIRA SANTANA 66 
3 TARCÍSIO RIBEIRO 65 
4 FRANCISCO DA SILVA 61 
5 GABRIEL CASSIMIRO DIAS 44 (cota) 

 
Categoria Economia Criativa e Solidária 

ORDEM PROPONENTE PONTUAÇÃO 
1 MARCELA SAMOR DE LACERDA 61 
2 LIDIA MARIA SOUZA BARROS FATEIXA 61 
3 GIOVANA FABIANO BRAZ 57 
4 RENATA CIPRIANO CAMPOS SILVEIRA 56 
5 DINAURA CRISTIA SALUSTIANO LOPES 56 
6 VERA LUCIA MIRANDA MARTINS 55 
7 OMÉRIA RODRIGUES RAMOS 48 
8 ROSANE IMACULADA SOARES SILVEIRA FERRAZ 47 
9 HIGOR ESTÊVÃO PELUSO LOPES 44 
10 PATRÍCIA ALMEIDA VENANCIO 41 

 
Categoria Literatura 

ORDEM PROPONENTE PONTUAÇÃO 
1 ASSOCIAÇÃO SOLANO TRINDADE 60 
2 CAROLINE MENDES HERMOGÊNIO 57 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 33                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

3 MARIA CLARA BARROS OLIVEIRA E SILVA 55 
4 PAULO VITOR FLORIANO DA CRUZ 49 
5 VÍVIAN DE SOUZA FERREIRA 43 

 

Categoria Música 
ORDEM PROPONENTE PONTUAÇÃO 
1 MARIANA QUEIROZ ELIAS SILVA 60 
2 CRISTIANO GUILHERME GUIMARÃES 59 
3 WALISON MARCIO DE ALMEIDA 59 
4 ANDREIA QUEIROZ DIAS 59 (Cota) 
5 GUSTAVO DA SILVA RIBEIRO 52  (cota) 

 

 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

RESOLUÇÃO DO CMDCA  12/2023 
Dispõe sobre a instauração de Procedimento de Sindicância para apuração 
dos fatos relativos a atuação do Conselho Tutelar de Ubá e dá outras 
providências. 

            O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ubá/MG no uso da competência que lhe 
foi atribuída pela Lei Municipal nº 3.446, de 15 de abril de 2005, em cumprimento à deliberação da 354ª Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 14 de novembro de 2023; 
          Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.024, de 23 de agosto de 2022. 

RESOLVE: 
  Art. 1º  Instaurar Procedimento de Sindicância para apuração dos fatos relativos a atuação do Conselho Tutelar 
de Ubá, conforme denúncia apresentada ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais (Notícia de Fato nº MPMG-
0699.23.000477-1). 

Art. 2º Criar comissão formada por conselheiras do CMDCA para condução da Sindicância, constituída por: 
Alice Araújo Ribeiro Costa, Janetee Gregório, Lígia Botaro dos Santos e Luciana Siqueira Pedrosa. 

Art. 3º A atuação desta Comissão se encerrará ao término da Sindicância. 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de novembro de 

2023. 
Ubá, 14 de novembro de 2023 

Janetee Gregório 
Presidente do CMDCA - Ubá/MG 

 
RESOLUÇÃO DO CMDCA  13/2023 

Dispõe sobre a instauração de Procedimento de Sindicância para 
apuração dos fatos relativos a atuação do Conselho Tutelar de Ubá 
e dá outras providências. 

            O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ubá/MG no uso da competência que lhe 
foi atribuída pela Lei Municipal nº 3.446, de 15 de abril de 2005, em cumprimento à deliberação da 354ª Assembleia 
Ordinária, realizada no dia 14 de novembro de 2023; 
          Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.024, de 23 de agosto de 2022. 

RESOLVE: 
  Art. 1º Instaurar Procedimento de Sindicância para apuração dos fatos relativos a atuação do Conselho Tutelar 
de Ubá, conforme denúncia apresentada ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais (Notícia de Fato nº  MPMG-
0699.23.000538-0). 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 34                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

Art. 2º - Criar comissão formada por conselheiras do CMDCA para condução da Sindicância, constituída por: 
Alice Araújo Ribeiro Costa, Janetee Gregório, Lígia Botaro dos Santos e Luciana Siqueira Pedrosa. 

Art. 3º - A atuação desta Comissão se encerrará ao término da Sindicância. 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de novembro de 

2023. 
Ubá, 14 de novembro de 2023 

Janetee Gregório 
Presidente do CMDCA - Ubá/MG 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Ata da quadragésima sexta (46ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, realizada 
no dia vinte e sete de novembro de dois mil e vinte e três, em segunda chamada, às 09:15 horas, de forma virtual através 
do aplicativo Google Meet. Participaram desta reunião a Presidenta Catarina Costa de Souza (conselheira titular 
representante do Núcleo de Estudos de Reafirmação Afrodescendente) e demais conselheiros e ouvintes: Ana Paula 
Souza Franzoni de Oliveira (conselheira suplente representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social), 
Juliene da Cruz Carvalho (conselheira suplente representante da Associação Cultural de Combate à Discriminação 
Racial Solano Trindade), Marcos Paulo Gonçalves da Silva (representante suplente da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social), Vinícius Costa Candian (conselheiro titular representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SMDS), e Daniele Pereira Sabino Hespanhol Brum (Secretaria Executiva dos Conselhos). A 
Presidenta iniciou a reunião desejando um bom dia a todos e agradecendo pela participação. Não houve justificativa de 
ausência. A presidenta informou que a pauta da reunião seria o repasse do encontro com a Secretaria Nacional de 
Promoção da Igualdade Racial, Ieda Leal e deliberação sobre a adesão do Conselho ao Sistema Nacional de Promoção 
da Igualdade Racial- SINAPIR. A conselheira Catarina disse que durante a reunião com as representantes do Ministério 
da Igualdade Racial foi dito que o prazo para adesão ao SINAPIR, com objetivo de receber recursos para efetivação da 
política de igualdade racial, é até o dia 30/11/2023. A conselheira Ana Paula solicitou mais informações sobre a proposta 
e ressaltou que este Conselho não tem um fundo orçamentário. Na oportunidade, ela propôs a criação de um fundo 
específico para garantir a destinação correta dos recursos que forem destinados para política de igualdade racial. A 
secretaria executiva observou que para adesão ao processo é necessário que além do Conselho de política pública de 
Promoção da Igualdade Racial, é preciso que na estrutura administrativa municipal tenha um órgão público voltado à 
Promoção da Igualdade Racial. A conselheira Ana Paula ressaltou a importância de verificar a viabilidade dos 
mecanismos para garantir a finalidade específica do recurso. Após algumas considerações, a plenária decidiu pela 
proposição de criação da lei do fundo municipal de promoção da igualdade racial junto ao poder executivo e pela adesão 
ao SINAPIR. A secretaria executiva agendará uma conversa da presidenta com o gerente financeiro da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social para esclarecimentos sobre a possibilidade de criação do fundo especial para 
promoção da igualdade racial. A próxima reunião está prevista para o dia 07 de dezembro. Para finalizar, a Presidenta 
abriu a palavra para os conselheiros acrescentarem alguma fala. Ninguém se manifestou, então, a Presidenta agradeceu 
mais uma vez a participação de todos e encerrou a reunião. Nada mais havendo a se tratar, eu, Daniele Pereira Sabino 
Hespanhol Brum, lavrei a presente ata que após ser lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais. 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – tel 32 3539-5000 

 
ATA DE CONTINUAÇÃO  DOS TRABALHOS - CONCLUSÃO 

Aos  vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, a Comissão designada pela 
Portaria n° 52/2023, de 02/10/2023 e Portaria 57/2023 de 01/11/2023, novamente se reuniu para análise dos documentos 
junto ao setor de Contabilidade, Procuradoria, setor de informática e Departamento de Licitação e Compras. Após 
examinar os documentos a Comissão concluiu que: Em 17/01/2023, houve o certame Pregão Eletrônico 05/2022 para a 
contratação de empresa para fornecimento de materiais de expedientes, elétricos e eletrônicos, destinados à manutenção 
das atividades da Câmara Municipal de Ubá, sendo vencedora a empresa Teixeira & Ramos Ltda; Foi celebrado o 



  

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 29/11/2023 – Ano X – nº 2.339 - Página 35                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.339 – Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

contrato 003/2023 e publicado seu extrato no DOE em 02/02/2023; emitido o empenho 27/2023 nesta data. Consta para 
este mesmo material outro empenho de número 190/2023 de 12/04/2023. No contrato reza como contratada a empresa 
Teixeira & Ramos Ltda ; Conforme Ata de 21/11/2023 desta Comissão, publicada no DOE de 24/11/2023, foram 
solicitado alguns procedimentos ao setor de Licitação, os quais foram devidamente atendidos. Foi feita a alteração da 
razão social como se percebe na emissão do empenho 190/2023 e a OC 12094, que trazem o nome correto da empresa 
fornecedora: Gráfica Luar Editora e Papelaria Ltda;  Sendo assim, com fundamento no disposto no Art. 63 da Lei 
4320/64, que diz “ A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os 
títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito (...), a Comissão concluiu que o valor a pagar ao fornecedor 
é R$637,33 (seiscentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos), conforme OC 12094 anexa aos autos. considerando 
que neste processo de licitação, tivemos itens que estão em desacordo com o pedido e que normalmente seriam 
devolvidos ao fornecedor, esta Comissao entrou em contato com a representante da empresa vencedora  e fomos 
informados que não precisa devolver o material  e que a Câmara Municipal de Ubá terá autonomia para decidir o que 
melhor lher convier sobre estes itens. Conforme sugere esta Comissão, os itens que serão doados a uma entidade 
beneficiente são: a) 71 (setenta e uma)  pastas suspensas; b) 04 (auatro)  unidades de caneta esferográfica vermelha;  c) 
12  (doze) unidades de pincel para quadro branco vermelho; Os materias de expediente que serão pagos ao fornecedor, 
já estão disponíveis para utilização da Câmara Municipal de Ubá, podendo ser inseridos no setor de almoxarifado.Nada 
mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata que após lida e aprovada vai assinada por mim, Edna Lúcia Pinto de Abreu, 
e pelos demais membros desta Comissão. Ubá,  24 de novembro de 2023. Gabriela Dahir dos Santos, Presidente; Edna 
Lúcia Pinto de Abreu, Secretária e Diana Pereira da Silva Santos – Membro. 
 

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo – Av. Com. Jacinto Soares de Souza 
Lima, nº 250, Centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3541-8500 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente 
documento está assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001”  Publicações de terceiros no DO-
e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 


		2023-11-29T15:07:07-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




